Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 24/2022, em 30 de março de 2022.

VALMIR LUCIETTO e CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS, vereadores com

assento nesta Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do Município de Capitão

Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

após ouvido o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que

providencie a atualização do valor das diárias paga aos Conselheiros Tutelares, cargos

em comissão, cargos de carreira efetivo e demais servidores públicos do Poder

Executivo, com base no artigo 13 da Lei Municipal n° 1886/2013.

JUSTIFICATIVA: Considerando que o valor da diária paga aos

Conselheiros Tutelares, cargos em comissão, cargos de carreira efetivo e demais

servidores públicos está defasado, muitas vezes não cobrindo as despesas de

alimentação e hospedagem.

Solicita-se também, que haja uma equiparação do valor da diária

paga a estes servidores com a diária do Vice Prefeito, Secretários, Diretores, Procurador

Jurídico, Assessor Especial de Assuntos do Baixo Iguaçu e Controlador Interno Geral.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas

Marques, em 30 de março de 2022.

VALMIR LUCIETTO                                            CLEUDES APARECIDA PAVAN DOS SANTOS
        Vereador                                                                                   Vereadora